

Số: /KH-THCS

Tiên Minh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống bệnh mùa xuân-hè 2026

Căn cứ công văn số 413/UBND-VHXH ngày 23/3/2026 của UBND xã Tiên Minh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Xuân - Hè;

Trường THCS Tiên Thắng -Toàn Thắng xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Xuân - Hè, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các dịch bệnh thường gặp trong mùa Xuân – Hè.
- Bảo vệ sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – y tế – phụ huynh.
- 100% học sinh, giáo viên được tuyên truyền kiến thức phòng bệnh.

II. CÁC DỊCH BỆNH TRỌNG TÂM CẦN PHÒNG, CHỐNG

- Sốt xuất huyết;
- Tay chân miệng;
- Sởi, cúm mùa;
- Tiêu chảy cấp, ngộ độc thực phẩm;
- Các bệnh truyền nhiễm khác theo cảnh báo của ngành y tế.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp:
- + Cách phòng bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng.
- + Vệ sinh cá nhân, rửa tay đúng cách.
- + Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano trong khuôn viên trường.

- Phối hợp với phụ huynh qua Zalo, số liên lạc điện tử:
- + Theo dõi sức khỏe học sinh.
- + Không cho học sinh đến trường khi có biểu hiện bệnh.

2. Công tác vệ sinh môi trường

- Tổng vệ sinh toàn trường hàng tuần: Phân công TPT Đội chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường hằng ngày toàn bộ khuôn viên trường, lớp, trước cổng trường.
- GVCN lớp quản lý, điều hành vệ sinh môi trường lớp học, hành lang, sân trường theo phân công chuyên của Đội.
- Hàng ngày nhân viên văn phòng kiểm tra loại bỏ dụng cụ phế phẩm không sử dụng do hỏng, không để dụng cụ làm nơi sinh sản của muỗi.
- Thường xuyên kiểm tra rãnh thoát nước, không để nước đọng.
- Lật úp dụng cụ chứa nước trong khuôn viên trường.
- Phun thuốc diệt muỗi định kỳ trong khuôn viên.
- Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ, có xà phòng rửa tay.

3. Công tác theo dõi, giám sát sức khỏe

- Giáo viên chủ nhiệm:
- + Theo dõi sĩ số HS lớp mình hàng ngày.
- + Báo cáo học sinh nghỉ ốm, nắm bắt thường xuyên hiện tượng học sinh ốm.
- Nhân viên y tế trường:
- + Kiểm tra thân nhiệt khi có dấu hiệu nghi ngờ.
- + Ghi chép sổ theo dõi bệnh học sinh, đưa HS về trạm y tế xã để thăm khám và báo cho GVCN, PHHS biết đến đón con.
- + Phát hiện sớm các ca bệnh để xử lý kịp thời.

4. Công tác xử lý khi có dịch bệnh

- Khi phát hiện học sinh nghi mắc bệnh:
- + Cách ly tạm thời, cho HS nghỉ học để gia đình cho đi điều trị theo quy định tại cơ sở y tế.
- + GVCN báo cáo ngay cho Ban giám hiệu để xử lý.
- Trạm y tế địa phương tư vấn cho nhà trường để tổ chức khử khuẩn lớp học, hướng dẫn phụ huynh học sinh, viên chức biện pháp phòng bệnh.
- Theo dõi các trường hợp tiếp xúc gần để xử lý.

5. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Kiểm soát nguồn thực phẩm nước uống trong trường, hàng quán ăn sáng chung quanh trường.
- Tuyên truyền không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc.

- Tuyên truyền học sinh không ăn quà vặt không đảm bảo vệ sinh.

6. Công tác phối hợp

- Phối hợp với trạm y tế xã tập huấn phòng dịch, phun khử khuẩn khi cần.
- Phối hợp với phụ huynh theo dõi sức khỏe học sinh tại nhà, khai báo kịp thời khi có bệnh

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo chung, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với cơ quan y tế.

2. Nhân viên phụ trách y tế trường

- Tham mưu công tác phòng dịch.
- Theo dõi, báo cáo tình hình dịch bệnh.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Quản lý sức khỏe học sinh lớp.
- Tuyên truyền phòng bệnh.

4. Tổng phụ trách Đội

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền.
- Phát động phong trào vệ sinh trường lớp.

5. Học sinh

- Thực hiện vệ sinh cá nhân.
- Báo ngay khi có dấu hiệu bệnh.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ tháng 3/2026 đến hết tháng 8/2026.
- Triển khai cao điểm vào các tháng 4, 5, 6.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách nhà trường.
- Nguồn xã hội hóa (nếu có).

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo định kỳ hàng tháng.
- Báo cáo đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường căn cứ kế hoạch của cấp trên xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Xuân - Hè. Giao Ban công tác học sinh triển khai tới 100% CBGV,

NV và học sinh nhà trường. Đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, người lao động căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX xã (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuận